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at de 234 besøg har givet anledning til at reagere 
i 536 tilfælde. 

Formålet med indsatsen er ifølge Arbejdstil- 
synet at få styrket det forebyggende arbejde ved 
at sætte fokus på tre typiske problemer på dag- 
institutionsområdet, og det er indeklima, støj, 
ergonomi, altså problemer med tunge løft. Pro- 
blemområderne er udvalgt på baggrund af de 
arbejdsulykker og arbejdsbetingede lidelser, 
som erkendes for pædagoger i perioden 1995- 
2000. 

De fleste problemer er problemer med belast- 
ning af bevægeapparatet, det er 221 tilfælde, og 
det er f.eks. skader på grund af tunge løft. Men 
også problemer som følge af støj og dårlig luft- 
kvalitet fylder i opgørelsen. 

Arbejdstilsynet fremhæver det positive i, at 
der kun er fundet 8 tilfælde med problemer på 
grund af fugt og skimmelsvampe. Det ser Ar- 
bejdstilsynet som tegn på, at megen opmærk- 
somhed om et problem kan føre til, at en indsats 
kan forbedre miljøet. 

Rammerne i lovgivningen skal naturligvis 
overholdes; det daglige ansvar for arbejdsmiljø- 
et i daginstitutioner og skolefritidsordninger lig- 
ger hos den enkelte kommune og den enkelte in- 
stitution. Indsatsrunden fra Arbejdstilsynet må 
efter min bedste overbevisning få de ansvarlige 
til at forholde sig til kritikken både af hensyn til 
det personale, som gør en stor indsats gennem 
deres arbejde i institutionerne, og af hensyn til 
børnene. 

Når jeg bliver spurgt, hvilke initiativer jeg på- 
tænker at tage på baggrund af Arbejdstilsynets 
resultater, må jeg henvise til, at kommunerne 
har en forpligtelse til at føre tilsyn med forholde- 
ne i daginstitutionerne, herunder også arbejds- 
miljøet, og specielt for skolefritidsordningerne 
er det skolebestyrelserne, der fører tilsynet. 

Jeg forventer, at kommunerne på baggrund af 
Arbejdstilsynets udmeldinger vil gøre noget ved 
arbejdsmiljøet i institutionerne, og regeringen 
har derfor ikke aktuelle initiativer undervejs. 

Sandy Brinck (S): 
Ja, det svar var jo næsten lige så nedslående som 
resultatet af Arbejdstilsynets runde på daginsti- 
tutionerne. Jeg synes, at ministerens svar var 
meget voksenrelateret. Det handlede om de 
voksnes arbejdsbetingelser, og jeg synes faktisk, 
at når jeg har stillet spørgsmålet til socialmini- 
steren, så er det helt åbenbart, at det er ud fra 
børnenes perspektiv, for det er det, som er so- 
cialministerens ansvar. 

Derfor skuffer det mig, at ministeren hverken 
påtager sig noget ansvar eller lægger op til, at 
der kommer en indsats fra regeringens side, og 
det må jeg jo så blot konstatere, men jeg skal 
ikke undlade at sige, at det er en konstatering, 
jeg foretager med stor,, stor skuffelse. 

Kl. 15.55 

Jan Petersen (S): 
Jeg synes også, det var et noget slapt svar, mini- 
steren kom med. Ministeren forventer, at kom- 
munerne vil gøre noget. En minister, der tager 
det her problem alvorligt, ville med det samme 
bede kommunerne tage det op og dermed lægge 
et pres på den arbejdsgiverside, som har ansva- 
ret ifølge ministerens eget svar, og det er jo fuld- 
stændig korrekt. 

Jeg forstår ikke, hvorfor ministeren ikke sim- 
pelt hen går i aktion og beder kommunerne om 
at tage det her alvorlige problem op. Så kunne 
ministeren reelt have lov at holde sine fine taler. 
Men som det er nu, er der ikke noget at holde 
tale om. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Jørn Pedersen som medspørger. 

Jørn Pedersen (S): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om man har 
overvejet fra ministerens side at sende et brev til 
kommunerne på baggrund af den her undersø- 
gelse. For én ting er jo, at kommunerne har an- 
svaret, men der er jo et eller andet, der tyder på, 
at det ville være en glimrende idé, at man påpe- 
gede, at der var det der ansvar. 

Jeg synes også, det er lidt nemt at komme om 
ved det ved bare at sige: Jamen altså, det er jo 
kommunernes ansvar, det ved vi godt. Det var 
stort set det, ministeren sagde. Men ministeren 
har jo nogle muligheder. En af mulighederne er 
at henvende sig skriftligt til kommunerne og 
gøre opmærksom på: Det er altså jeres ansvar. 
Der er problemer her, og dem forventer jeg at I 
løser. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så tager vi lige hr. Bjarne Laustsen med, og så får 
ministeren lidt øget taletid. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne spørge ministeren efter de nedslåe- 
de oplysninger, som fru Sandy Brinck kunne bi- 
bringe os i dag om de resultater, der er i institu- 
tionerne, om ministeren mener, at Arbejdstilsy- 


